

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4- zł; Z odnośnikiem... 4.50; Z przesyłką pocztową... 4.50; Za granicą... 8- zł.

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Adres Redakcji: ulica Jagiellońska 20. Adres Adm.: ulica Jagiellońska 241.

WA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 groszy; Nadzwyczajne... 85; Po kronice... 45; Na 1-szej stronie... 60; Drobnie od słowa... 7; Układ tabelaryczny 50% drożej.

Wypadki w Chinach

Kraków, 6 kwietnia. W ubiegły piątek gabinet londyński uchwalił zastosować środki represji wobec Kantończyków. Chamberlain zapowiedział wysłanie noty ultimatywnej do rządu kantońskiego...

Wobec tych wypadków stojące w porcie rzeźni w Nankinie kanonierki i torpedowce angielskie otworzyły ogień huraganowy na dzielnicę chińskiego miasta. Z początku donoszono, że od tego ognia zginęło 3.000 Chińczyków.

Śledztwo co do sprawców tych zaburzeń, zarządzane równocześnie przez Anglików i naczelną komendę armii kantońskiej, nie dało dotąd ostatecznych rezultatów, a raczej dało wyniki sprzeczne. Gdy Anglicy twierdzą, że sprawcami zaburzeń i mordów były wojska kantońskie, to sztab Czeng Kaj Szeka utrzymuje, że regularnych wojsk kantońskich nie było jeszcze w mieście podczas tych zaburzeń...

Równocześnie z zapowiedzią swego ultimatum gabinet londyński zwrócił się do rządów tokijskiego i waszyngtońskiego z propozycją wspólnego postępowania w południowych Chinach. Nie istniał jednak szerszy ani pod jednym ani pod drugim adresem. Waszyngton zdecydował się trwać dalej przy swojej polityce wyekwiwowania i neutralności.

Zbrojownia

Tłumaczenie z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Teraz więc pozostawało jeno powiedzieć Jimowi Varley, że los jego został przesądzony i że będzie musiał opuścić zamek. Myśl o tej rozmowie miała właśnie radość jaką ją napędzał powrót do domu. Była jeszcze jedna okoliczność — okoliczność która ułatwiała zadanie, ale która równocześnie ścinała łodem jej serce.

Byłyby mógłby się ożenić. Myśl o tem ewentualnym małżeństwie oblokła ciemną jej piękną twarz. Wzdrygała się wewnętrznie i kilka razy wzdrygała sobie, że będzie zmuszoną powitać w swoim domu „pana i panią Varley”. Było to jednak najlepsze wyjście z sytuacji. O los córki swej, Kitty — była zupełnie spokojna. Po drugiej stronie tej przesłanej doliny znajdował się zamek, równie piękny i starożytny, jak Grendon Regis.

mi Ale jakie specjalne zadania przeznaczono dla niego, niewiadomo. Tak więc pewnym jest tylko to, że w Chinach dojrzejają wypadki największej doniosłości na czas już w każdym razie niedaleki.

Kontrofenzywa armii północno-chińskiej

Szangaj, 6 kwietnia (PAT). Posuwanie się wojsk kantońskich w kierunku Rzeki Żółtej spotyka się obecnie z silniejszym oporem wojsk północnych które w niedzielę przeszły do

Śladem Bismarcka

Gdańsk, 6 kwietnia (AW). Dzisiejsza »Danziger Allgemeine Zeitung« w artykule p. t. »Czego możemy się nauczyć od Bismarcka?« wywodzi, że Bismarck całą swoją politykę kierował przeciwko Polsce, by nie dać możliwości powstania państwa polskiego.

Dalsze wyroki śmierci na Litwie

Przesłanie w rządzie i widmo dyktatury wojskowej (Telegramy własny »Nowej Reformy«).

Berlin, 6 kwietnia. »Berliner Tageblatt« donosi z Kowna: Sady polowe wydały nowe wyroki śmierci. Za przygotowania do przewrotu zostali skazani na śmierć: Ch. Melamed, Notsment i Krapienas. Na 12 lat został skazany H. Melamed, na 5 lat Danutis.

P. P. S. nie godzi się na obecny projekt ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa, 6 kwietnia. Centralny Komitet Wykonawczy PPS po rozpatrzeniu projektu ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby wydał komunikat, w którym wyzywa ogół robotników oraz organizacje robotnicze do walki z tego rodzaju projektem.

Służbowe przeniesienie oficerów do cywilnej służby państwowej

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa, 6 kwietnia. Ostatni dziennik personalny ministerstwa spraw wojskowych ogłasza służbowe przeniesienie 4 oficerów do

kontraktatu i po zaciętej walce zajęły Hwan Tien, położone na Lnji kolejowej o 100 mil. na północ od Nankinu. Nacjonalistę skierowali w tę stronę posiłki.

Operacje przeciw Pekinowi

Londyn, 6 kwietnia (PAT) Z Szangaju donoszą, że armia gen. Fenga, która zostaje pod bezpośrednim wpływem armii czerwonej, rozpoczęła akcję wojenną, zagrażającą Pekinowi od zachodu.

że jest w Gdańsku obywateli, którzy myślą optymistycznie(?) i ludzą się możliwościami porozumienia polsko-niemieckiego. Gdańsk jest w ustawicznym niebezpieczeństwie(?) i całą energję powinien skierować w ślad za Bismarckiem przeciw Polsce i przeciw polonizacji.

W łonie rządu powstały poważne tarcia. — Prezydent gabinetu Waldemaras, który prze do porozumienia z socjalistami ludowymi i prawicą, grozi na wypadek udaremnienia tej kombinacji dymisją. W razie dymisji grozi krajowi zastrzona dyktatura wojskowa.

cywilnej służby państwowej. Major intendancji Adam Górecki odkomenderowany został do przedzjmu Rady ministrów, maj. Dziadosz Władysław z 30 pp. i maj. Rutkowski Aleksander zostali przeniesieni do ministerstwa przemysłu i handlu.

Wybór prezidenta Łotwy

Ryga, 6 kwietnia (PAT). Podczas wyborów prezydenta republiki, które rozpoczęły się o godz. 5 popoł., walka rozgrywała się pomiędzy dwoma kandydatami: Kwiegsem, postawionym przez związek włościański, a centrowcem Juraszewskim. Odbłyły się 8 głosowań. W pierwszym głosowaniu Kwisies otrzymał 43 głosy, Juraszewskis 41. Białych karak było 10. W drugim głosowaniu Kwisies otrzymał 45 głosów, Juraszewskis 41, wstrzymało się od głosowania 9 osób.

Włosko-węgierski traktat przyjaźni

Rzym, 6 kwietnia (PAT). Agencja Stefaniego komunikuje, że wczoraj w pałacu ks. Chigi nastąpił podpisanie włosko-węgierskiego traktatu przyjaźni, oraz traktatu pojednawczo-rozjemczego. Aktu tego dokonali Mussolini i hr. Letblen.

Postulaty aplikantów zawodów prawniczych

Warszawa, 5 kwietnia. Dwunastowy zjazd delegatów zrzeszeń aplikantów zawodowych prawniczych zakończył się powzięciem szeregu uchwał, między innymi zjazd stanął na stanowisku, iż czas aplikacji adwokackiej zmienić na terenie całego państwa 4 lata, w tem 2 lata aplikacji sądowej i 2 adwokackiej.

Wobec ostatniej uchwały wares Izby adwokackiej o wstrzymaniu na przeciąg lat 5-ciu przyjmowania nowych adwokatów, zjazd wypowiada się w zasadzie za wolnością zawodu adwokackiego i przeciw wszelkiego rodzaju mechanicznym ograniczeniom, uważając, że w razie ewentualnego wprowadzenia jakiegokolwiek ograniczeń, nie mogą one dotyczyć w żadnym razie praw, nabytych zarówno przez aplikantów adwokackich, jak i sądowych.

O dopuszczeniu kobiet do sądownictwa i adwokatury

Warszawa, 6 kwietnia (PAT). Wczoraj delegacja związku zrzeszeń aplikantów prawniczych Rzeczypospolitej złożyła na posiedzeniu u ministra sprawiedliwości memoriał w sprawie wniesienia ograniczeń, uniemożliwiających kobietom zajmowanie stanowisk w sądownictwie, oraz udostępnienie kobietom wstępu do adwokatury na terenie Wielkopolski i Śląska.

pochwyciła w ramiona piękną, jasnowłosą dziewczynę, stojącą na najniższym stopniu żankowych schodów.

II.

— Mamo! Najdroższa matczoko! Obie siedziały teraz w niewielkim saloniku, oświetlonym tylko blaskiem płonącego na kominku ognia, który wewnątrz pokoju pozostał w tajemniczym półmroku. Młoda dziewczyna osunęła się na kolana z nog matki. Ten ruch i okrzyk głębokiej dziecięcej miłości wzruszył lady Grendon do dna duszy; pochyliła się i ooczyła ramieniem wątlą kibiś: — Kochana, malenka moja — szepnęła — bądźże nam tak dobrze razem prawda? — Toż i miał! Tak dobrze!

patrzyła dalej nieruchomo; oczyma w jasny żar rozsypanych się węgli. — No kochanie, słuchaj. — Mamo, boję się, strasznie się boję, że to, co powiem, rozgniewa cię. — Dziecko! Pomyśl, czy gniewalam się na ciebie kiedykolwiek? Dźwięk żywej przykrości wmięszal się w me łodyny ton głosu mówiącej. Co Kitty miała na myśli? Czyżby się zaręczyła z Arturem? Ale w takim razie miss Mills, wychowawczyni Kitty, powinna była zorjentować się w położeniu i natychmiast donieść o tem matce. Gdyby jednak nawet tak było, to w faktcie, że dwoje młodych doszło do porozumienia, nie było nic takiego co by ją — matkę Kitty — mogło rozgniewać. Zaręczyni to były przedwczesne ale i tak ukochane jej dziecko będzie mogło poznać trochę świata i ludzi, zanim wiąże swe losy z życiem tego młodzieńca, godnego zresztą wszelkiej pochwały — sąsiada i przyjaciela lat dzieciennych. — Kitty, wiesz przecież że nie możesz powiedzieć mi nic takiego, co by osłabiło miłość moją dla ciebie — rzekła lady Grendon niemal tonem wynównia.

— Jima Varley'a? Głos który powtórzył to pytanie, brzmiał pytające, ale nie było w nim zdziwienia. Lady Grendon w pierwszej chwili nie zrozumiała wyznaczenia córki, sądziła, że źle usłyszała. Na jedno mgnienie oka jednak doznała zawrotu głowy i zrobiło się jej słabo. — Oczywiście, mamo, wiem, że Jim jest starszy odemnie... Nie zdaję sobie sprawy z wymawianych słów, lady Grendon szepnęła: — Jesteś dwa razy starszy od ciebie, Kitty! — Ale mimo to jest jeszcze młody! Nawpółprzetycena słuchaczka musiała uznać te prawdy. Jim Varley nie miał jeszcze lat czterdziestu, choć już zbliżał się do tej fatalnej liczby. Powoli odzyskiwała poczucie rzeczywistości, ogłoszenie cięsem mijalo. Zdumienie jej było tak wielkie, że nie potrafiła znaleźć na odepicie. Wkrótce odzyskała całkowite panowanie nad sobą, a nawet zaczęła gorączkowo, jak oszalone zwierzę, szukać wyjścia ze straszego położenia. — Więc nie gniewasz się na mnie? Rozumiesz wszystko? W złośnym głosie Kitty czuć było ulgę. — Rozumim, jedyna moja, i nie gniewam się. Nie moja jednak wina, że nie mogę ochłonąć ze zdziwienia. W dodatku jestem już stara i mam przestarzałe pojęcia, uważam przeto, że kapitan Varley powinien być ze mną najpierw pomówić. Ty bowiem jesteś taka młoda, taka bardzo młoda. Głos lady Grendon zadźwięczał i złamał się nagle (C. d. n.).

Państwo. Rada Ochrony Tatr niepozwala na umieszczenie tablicy A. Asnyka nad Morskim Okiem

Kraków, 6 kwietnia. Jak wiadomo, w Warszawie zawiązał się Komitet Obywatelski, złożony z przedstawicieli całej Polski, celem uczczenia pamięci Adama Asnyka, w 30 rocznicę jego zgonu, dnia 3-go sierpnia br., przez zamieszczenie nad Morskim Okiem tablicy pamiątkowej i urządzenie Akademii pod gołem niebem dla twórcy wspaniałych sonetów o Morskim Oku, Akcja w tym kierunku została wdrożona.

Tymczasem zaszedł incydent zgola nieprzewidywany. Oto jak się z autentycznego źródła dowiadujemy, Państwowa Rada Ochrony Tatr oświadczyła, że nie dopuści do umieszczenia tablicy pamiątkowej na cześć Asnyka nad Morskim Okiem, natomiast godzi się na umieszczenie takiej tablicy w holu(!) budynku Towarzystwa Tatrzańskiego w Zakopanem.

Decyzja Państwowej Rady Ochrony Tatr wywołała w Komitecie warszawskim wielką konsternację. Tęgo się nie spodziewano. A nie spodziewano się przede wszystkim dla tego, że najwięksi i najzagorzalsi wółbiecicic Tatr nie przypuszczali, aby tego rodzaju tablica pamiątkowa, ginąca w przestworzu skalnym wobec wielkiego jeziora Morskiego Oka, w czemkolwiek mogła naruszać charakter przyrody w tym uroczym zakątku, którego piękno opiewał natchniony nasz poeta. Natomiast decydującym dla wszystkich był motyw pietusizmu dzisiejszych pokoleń dla poety, który piękno Morskiego Oka odczuł i opiewał w czasie, gdy zarówno Morskie Oko, jak Zakopane, nie miały jeszcze w Polsce i w całym turystycznym świecie tego rozgłosu, co dzisiaj. Taką tablica świadczyłaby wobec obcych przewidywaniem, że Morskie Oko i jego otoczenie było już daw-

no źródłem natchnienia wielkich poetów polskich.

Nad temi motywami uznana za stosowne Państwowa Rada Ochrony Tatr przejęła do porządku dziennego i stanęła w obronie nie tylko piękności Tatr, którym nie w tym wypadku nie grozi. Przypomnijmy tylko, że w Tatrach znajduje się już tablica pamiątkowa na cześć naszego przyjaciela Polski, publicysty czeskiego, Edwarda Jellinka, który był wielkim miłośnikiem gór naszych i stałym, corocznym gościem w Zakopanem. Nikomu też nie przyszło wówczas do głowy (co prawda, nie było wtedy jeszcze Państwowej Rady Ochrony Tatr), aby tablica ta miała uszczuplać piękno gór naszych. Ma się więc skończyć na tem, że w Tatrach będzie tablica na cześć Edwarda Jellinka, ale tablicę na cześć Adama Asnyka schowa się na w holu hotelowym, w którym nie postać noga poety, bo za jego życia jeszcze budynku Towarzystwa Tatrzańkiego nie było.

Decyzja Państwowej Rady Ochrony Tatr jest też bez precedensu w świecie turystycznym. Przypomnijmy tylko, że w Szwajcarii, na jednej ze skał, okalających prześliczną Jezioro Czterech Kantonów, umieszczono zdaleka widny, wielkim, złotymi literami wryty napis w języku niemieckim: »Twórcy »Wilhelma Tella«, Fryderykowi Seyhlerowi, — wdzięczna Szwajcarya«. I nie odezwał się dotąd ani jeden głos zgorszenia z tego powodu, pomimo, że goście zagranicznych i turystów z całego świata bywa tam nieco więcej, niż w Zakopanem.

Mamy nadzieję, że Państwowa Rada Ochrony Tatr namyśli się jeszcze, zanim w sprawie tablicy pamiątkowej dla uczczenia Adama Asnyka nad Morskim Okiem swoje ostatnie słowo wypowie.

Rozprawa budżetowa w krakowskiej Radzie miejskiej

Kraków, 6 kwietnia. W jednym opozycyjnym, wobec większości Rady miejskiej, a zwłaszcza przeydjum miasta, szeregu, znalazły się dwa zwalczające się zadania w życiu publicznem stronnictwa: PPS i Ch. D. Na dzwinnie zgodny ton nastroszy się mowy przedstawicieli obu tych stronnictw w czasie rozpraw budżetowych. Już kilku szermiczy z obu tych obozów atakowało gospodarkę miejską, a zwłaszcza przeydjum miasta.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady wystąpił radca m. pos. Holeksa z mową długą, w której starał się wytknąć przedstawicielom przeydjum i większości Rady wszystkie rzekome błędy i niedopatrzności w gospodarce miejskiej. Wiszące już gdzieś w przestworzu wybory unosiły się nad tą mową. Ciężką odprawę dał temu mowy r. m. dr Adolf Gross, przypominając zarówno jemu, jak radcom socjalistycznym, że zamierzali być w opozycji, powinni byli wziąć udział w pracy pozytywnej, kiedy im proponowano, aby jedni z nich weszli w skład przeydjum miasta. Ale jedni nie chcieli się zgodzić na tę propozycję, gdyby drudzy mieli dozwolone kandydata do przeydjum — i na odwrót.

Poniżej zamieszczone sprawozdanie podaje szczegóły wczorajszej dyskusji.

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. dra Schneidra drugie z rzędu posiedzenie budżetowe Rady miejskiej. Przed przystąpieniem do porządku dziennego porolany w miejsce niedawno zmarłego śp. r. m. Jasińskiego p. St. Kartona złożył w ręce wiceprezydenta Schneidra ślubowanie radzieckie.

W dalszym ciągu dyskusji ogólnej nad budżetem zabrał głos r. m. Holeksa (Ch. D.), który w przemówieniu swojem podkreślił zły wy-skió wydatek w dziale administracji ogólnej w stosunku do ogólnego budżetu. Omówiwszy przyczyny, które zdaniem mówcy, przeszkadzają normalnemu rozwojowi Krakowa, porusza stosunek przeydjum miasta do posłów i senatorów z Krakowa, wskazując, że zarząd miasta, nie dbając o utrzymanie kontaktu z przedstawicielami ciał ustawodawczych, nie ułatwia im współpracy z czynnikami miejskimi w interesie Krakowa, co wpływa ujemnie na tok załatwiania spraw, dotyczących naszego miasta przez władze centralne i uniemożliwia obronę interesów gminy. Omawiając sprawę statutu m. Krakowa, mówca stawia rozucelcie, wzywając przeydjum miasta do niezwłocznego podjęcia prac w celu przygotowania nowego statutu gminy m. Krakowa, zgodnego z postanowieniami uchwalonej przez komisję administracyjną Sejmu ustawy o gminie miejskiej i przedłożenia go w ciągu miesiąca Radzie miejskiej.

Kończąc część swego przemówienia poświęcił pos. Holeksa politycznym rekryminacjom pod adresem »Zjednoczenia mieszczańskiego«, wypominając mu kompromisy z socjalistami i składające równocześnie wobec zbliżających się wyborów sojuszową ofertę ze strony Chade-cji.

Po przemówieniu r. m. dr Rowińskiego (ZLN), który omówiwszy poszczególne działy budżetu zapowiedział, że klub jego głosować będzie przeciw budżetowi, zarządzono przerwę, w czasie której odbył się konwent senatorów klubów radzieckich, który postanowił zamknąć listę mówców i zakończyć dyskusję ogólną przez wyznaczenie mówców generalnych. Z ramienia PPS delegowany został r. m. dr Bobrowski, z ramienia Klubu Ch. D. i ZLN ks. Kasprzyk. Zakoczyła dyskusję ogólną r. m. dr Klimecki, który przemawiał będąc jako mówca generalny imieniem Zjednoczenia miesz-

R. M. DR GROSS O SPRAWIE MIESZKANOWEJ.

Do przewzię zabrał głos r. m. dr Gross, który omówił szczegółowo problem załagodzenia kryzysu mieszkaniowego, przyczem polemizował z zarzutami i krytyką przedmówców. — Sprawa mieszkaniowa wysuwa się na czoło spraw gospodarczych. Aby sprawę budowy postawić na należytej postawie potrzeba znaczących funduszów i to na tanj procent. Ponieważ kredyt zagraniczny jest na razie dla nas niedostępny, trzeba pomyśleć o kredycie wewnętrznym. Tu nasuwa się na pierwszy rzut oka koleśalna kumulacja kapitałów krajowych przez instytucje ubezpieczenia społecznego, zbierające znaczne rezerwy. Kapitały te są bezplanowo użytkowane, znaczna część wprowadza na pożyczki budowlane, najczęściej pośrednio przez gminy, jednakże warunki tych pożyczek są ciężkie, procent przekracza bowiem z reguły 10 proc.

Dalej wspominał dr Gross, że na terenie Małopolski istniały instytucje, jak Zakład Kredytowy miast małopolskich i Bank Krajowy, które akcją budowlaną szeroko się zajmowały, jednakże zostały one zlikwidowane i w ten sposób cała praca na terenie tutejszym została zniszczona. To, co zdołaliśmy na Austrii wywać czyż jako dotacje dla tych instytucji, rząd Władysława Grabskiego bez najmniejszego odškodowania dla naszej dzielnicy, bez przyjęcia na siebie obowiązków wypełniania zadań tych instytucji, nam zabrał i nasz dorobek w tej dziedzinie zniszczył. Obecnie nie można czynić odpowiedzialnem przeydjum m. za niedź mieszkaniową, albowiem środki, jakimi rozporządza gmina, są niewystarczające, a wszystkie inne źródła dochodów, jak n. p. podatki czynszowy, został miastom odebrany. Nie ma więc za co budować, nie można też zastosować u nas systemu wiedeńskiego, polegającego na budowaniu za pieniądze podatkowe, ani systemu berlińskiego, gdzie czynsz przekracza przedwojenny, lecz z tego 40% musi iść na cele budowlane.

Jedyną drogą prowadzącą do ulżenia nędzy mieszkaniowej jest zorganizowanie taniego kredytu. Należy dalej umożliwić w pierwszej linii budowę domów mieszkalnych gminom i instytucjom społecznym, należy zcentralizować akcję rządową, zużytkować na cele budowy mieszkań fundusze ubezpieczenia społecznego i akcję kredytową Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego przez lombardowanie obligacji mieszkaniowych, wydawanych przez wielkie gminy za poręką państwową lub przez sprzedaż tych obligacji. — Dalej bezwzględna koniecznością jest utworzenie dla Małopolski w miejsce zabranych jej trzech instytucji kredytowych społecznych przynajmniej jednej wielkiej instytucji finansowej społecznej, mającej finansować budowę mieszkań dla niezamożnej ludności.

Przebiegając od omówienia krytycznych uwag, postawionych przez przedmówcę, dr Gross zarzaca, że sen. Adelman przedstawiał całą szereg cyfr statystycznych na podstawie których wypowiadał różne wnioski. Cyfry mówione są trudno do skontrolowania od ręki, mogą być błędne a wtedy i wnioski wysnute z nich są fałszywe. A takich kilka błędów rachunkowych i na ogół fałszywych wniosków znalazłoby się w wywodach sen. Adelmanna. Jako przykład podaje dr Gross, że sen. Adelman przypisywał, że w r. 1919 w województwie krakowskim było 26.000 małżeństw katolickich, a w r. 1926 tylko 14.000. Jeżeli te cyfry są ścisłe, to wskazywałyby tylko na to, że w 1919 wyroliłono żałogęję z czasów wojen-

NUMER ŚWIĄTECZNY „NOWEJ REFORMY“

jedynego dziennika popołudniowego w Krakowie

ukulaó się w Wielką Sobotę dnia 16 kwietnia 1927 r.

Tradycyjny numer wielkannocy opuścił prasę w godzinach popołudniowych — przyniosząc ostatnie wiadomości przedświąteczne z kraju i ze świata.

Numer ten będzie ilustrowany, wydany będzie w znacznie większym nakładzie i objętości i rozszany będzie najwczesniejszemi poglądami popołudniowami na prowincji, dokąd dojdzie w najbliższych godzinach popołudniowych lub wieczornych.

Na numer ten zwracamy szczególną uwagę F. T. Kupcom i Przemysłowcom, jako specjalnie nadający się na reklamę inzeratowa.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“, Kraków, ul. Jagiellońska 10, Telefon Nr 241.

nych. Na wszelki wypadek sprawa ta z polityką gminną nie ma wspólnego. Sen. Adelman przypisywał, że podatek gminny od przedmiotów przywożonych koleją jest bardzo uciążliwy. Racja, ale podatek ten narzucono gminie Sejm i Senat w reformie podatków komunalnych, prezydent miasta, który urządza dupero od sierpnia u. r., z pewnością nie można z tego powodu winić.

W odpowiedzi r. m. Holeksa na wyrażoną nadzieję, że w niedalekiej przyszłości klub mieszczański ochroni się pod skrzydłami opiekunów Chade-cji dla prowadzenia wspólnej walki przeciw kapitalistom, z którymi walczył »temptom«, jak również z żydami, uważa p. Holeksa uważa za wykluczone, odpowiada dr Gross, że właśnie »Zjednoczenie mieszczańskie« ma te doniosłe powołanie prowadzenia racjonalnie gospodarki miejskiej i przez tworzenie kompromisów między temi przesławami skrzydłami podciągnąć do współpracy wszystkich, którzy dla interesu miasta gotowi są zgodnie pracować. Żydzi i chrześcijanie nie mogą prowadzić polityki separacji i wzajemnego zwalczania się, ale przeciwnie dążyć do umożliwienia wspólnej pracy. Mogą walczyć ze sobą dwa światopoglądy, ale nie dwie grupy wyznaniowe.

Przemówienie dra Grossa wysłuchała Rada z wielkim zainteresowaniem nagradzając mówcę brawami.

BUDOWA NOWEGO GMACHU MUZEUM NARODOWEGO.

Ostatni w dyskusji wczorajszej zabrał głos r. m. adw. Ehrenpreiss, który w dłuższem, nader rzeczowem przemówieniu, wytykał brak przewidzianej myśli i energii w dziale kultury i sztuki, stwierdzając, że na tem polu Kraków spada do rzędu miast prowincjonalnych. — W szczególności poddał mówca ostrej krytyce utrudnianie w rozpoczęciu budowy nowego gmachu dla Muzeum Narodowego, która bo budowa jest nieodzownym postulatem i palącą koniecznością w interesie ratowania zbiorów muzealnych. Nawiązując do pomysłów, aby pozyczyć starania o uzyskanie budynku pozostającego na Wawelu na czasowe pomieszczenie zbiorów, mówca na podstawie fachowych kosztorysów wykazał nierealność takiego planu i ogromną dysproporcję między kosztem budowy, preliminowanym na 1.150.000 zł, a kosztem wzniesienia jednego nowego pawilonu muzealnego, obliczonym obecnie na 568.000. Mówca oświadczył, że ma ofertę arch. Struszkiewicza, podejmującego się wybudować pawilon za tę kwotę. Koszt samego wzniesienia pawilonu, bez urządzenia wnętrza, wynosiłby połowę ceny ofertowej, a na to komitet budowy Muzeum posiada już w gotówce i materiałach pokrycie w wysokości 333.000 zł.

Wreszcie podnosi mówca z naciskiem, że ze zrealizowania zapisu śp. Corazzy na budowę Muzeum posiada gotówką 175.000 zł. Testament śp. Corazzy wyraźnie określa, że pieniądze ten ma być użyte na budowę pawilonu muzealnego na gruncie, oddanym komitetowi budowy przez miasto Kraków, w przeciwnym razie pieniądze ten musi być przekazany na cel pozamięscowy, przewidziany testamentem. Jeżeli zatem udaremniliono podjęcie budowy Muzeum, to miasto będzie naraziło na utratę takiej kwoty, a robotnicy na utratę zarobku za tę sumę. Mówca kończy podkreśleniem jeszcze raz logiczności i konieczności rozpoczęcia bezwzględnie budowy Muzeum. (Liczne brawa).

Na tem dyskusję przerywano i posiedzenie zamknięto. Dziś po przemówieniach mówców generalnych, Rada przystąpi do dyskusji szczegółowej.

KRONIKA

Nowa pływalinia w gmachu YMCA
W tym tygodniu krakowska YMCA oddaje do użytku uczestników wspaniałą pływalinę zimową i letnią, urządzone według najnowszych wymagań higieny i nowoczesnej techniki. Pływalinia tego rodzaju jest pierwszą w Polsce i Kraków może być dumny z tego, że pierwszy posiada tak wspaniałe

urządzenie, służące sportowi pływackiemu. Zapewne ten czynnik odegra ważną rolę w podniesieniu poziomu sportu pływackiego nie tylko w Krakowie, lecz i w całej Polsce. Basen jest tak duży, że może służyć według międzynarodowych przepisów do zawodów o mistrzostwo i konkurencyjnym międzynarodowych. Urządzenie wewnętrzne jest proste, lecz wspaniałe. Sala długa na 33 metry i szeroka na 14 m., mieści basen 25 m. długoi, basen, jak również ściany sali, są wyłożone tafelkami, co pozwoli na utrzymanie idealnej czystości. Woda będzie ciągle podgrzewana, filtrowana i odkażana. Nikomu nie będzie wolno wejść do basenu bez obmycia się pod ciepłym natryskiem.

Stala opieka i nadzór nad pływającymi pozwoli na korzystanie z basenu nawet młodym chłopcom i dziewczętom, które będą się mogły uczyć pływać zupełnie bezpiecznie. Tak samo i starsi, którzy nie umieją pływać, będą mogli korzystać z lekcyj nauki pływania pod kierunkiem fachowego instruktora.

Ze względu na ograniczoną ilość uczestników, mogących korzystać z basenu — należy się spieszyć z wpisami. Mężczyźni mogą oglądać pływalinę tylko w godzinach, kiedy z pływali korzystają mężczyźni. Panie zaś tylko w godzinach pań. Informacje i warunki u sekretarja YMCA, Krowoderska 8.

Prof. Wittig u prez. Mościckiego

P. A. T. donosi z Warszawy: W dniu 5. bm. prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji rzeźbiarza prof. Edw. Wittiga, powołanego, jak wiadomo, niedawno na członka korespondenta Instytutu francuskiego. Zwyczajem, praktykowanym we wszystkich państwach jest, że nowomianowany członek Instytutu przedstawia się głownie swego państwa. Inicjatywa prof. Wittiga wprowadza ponownie ten zwyczaj również i u nas.

Badanie kosztów produkcji po miastach

Z Warszawy donoszą: W niedzielę ubiegłą członkowie komisji ankietowej zakończyli swe prace przygotowane i wysłuchali z Warszawy do ośrodków przemysłowych, celem przeprowadzenia na miejscu badań nad kosztami produkcji. — Najpierw zbadano kosztowność ośrodków przemysłowych: Lwów, Kraków, Bydgoszcz i Poznań.

Przedmiotem badań komisji są: 1) warunki zaopatrywania się przedsiębiorstwa w surowce, maszyny i t. d.; 2) organizacja wewnętrzna zakładów z punktu widzenia przystosowania tej organizacji do racjonalnego użytkowania surowców i materiałów, urządzeń technicznych, narzędzi, pracy i t. d.; 3) koszty produkcji i zbytu; 4) warunki i koszty wymiany; 5) wpływ na wytwórczość i wymianę systemu podatkowego, rynku i stosunków finansowych, polityki handlowej, środków komunikacji i t. d.; 6) opinia kół zainteresowanych sprawą środków prowadzących do racjonalizacji i potaniaenia produkcji oraz wymiany.

Komisja ankietowa przeprowadza swe badania z pomocą kwestionariuszów pisemnych, rozsyłanych przedsiębiorstwom, oraz przez bezpośrednie badanie pewnej ilości możliwie typowych zakładów. Badania takie na miejscu przeprowadzane są przez kolegi, delegowane przez podkomisje fachowe.

Tragedja w pociągu

Z Warszawy donoszą: W pociągu pospiesznym z Krakowa do Warszawy, w przedziale II klasy, znaleziono we wtorek dwoje młodych ludzi, najprawdopodobniej studenta i studentkę, nie dających znaku życia. Przy studentce znaleziono rewolwer hiszpański, przy kobiecie brauning. Kobieta dawała jeszcze oznaki życia.

Zdaje się, że oboje popełnili samobójstwo. Przy mężczyźnie znaleziono kartkę ze słowami: »pochowajcie nas razem«. Nazwisk dotąd nie można było ustalić z powodu braku jakichkolwiek dowodów i papierów. Zachodzi przypuszczenie, że oboje pochodzili z Krakowa.

Laureat miasta Łodzi

Jak donosiliśmy, komitet nagrody literackiej miasta Łodzi przyznał nagrodę za całokształt działalności literackiej w sumie 10.000 zł. Aleksander Świętochowski urodził się 18 stycznia 1849 r. w Stoczku na Podlasiu. Po skończeniu gimnazjum lubelskiego, wstąpił do Szkoły Głównej na wydział filozoficzny, poezem studiował na uniwersytecie warszawskim i lipskim, gdzie uzyskał stopień doktora. Karjerę pisarską rozpoczął w roku 1870, zamieszczając na łamach »Tygodnika Ilustrowanego« pod pseudonimem Henryka Dolgi artykuły historyczne. Po powrocie do kraju był redaktorem »Przeglądu Tygodniowego«. W roku 1887 założył tygodnik »Prawdę«, który redagował do roku 1902. Pod pseudonimem Władysława Okońskiego ogłosił dramaty »Niewinni«, »Antea«, »Ojciec Malkary«. Następnie pod własnym już nazwiskiem ogłosił szereg poważniejszych prac, dramatów, nowel i opowiadań, jak »Na tar gu«, »Helvia«, »Poddanka«, »Blazen«, »Asparja«, »Duchy«, »Klemens«, »Boruta«. Zbiorowe wyda nie utworów Świętochowskiego ukazało się w 7 tomach.

Wypazd prof. O. Bujwida do Paryża. W dniu 25 kwietnia odbędzie się w Paryżu w instytucji Pastera, posiedzenie sekcji sanitarnej Ligi Narodowej. W posiedzeniu tem weźmie udział jako jeden z delegatów państwowego instytutu higieny przy ministerstwie spraw wewnętrznych, prof. dr O. Bujwid, w celu ujednostajnienia metod szczepleniowych przeciw wścieklicznie u ludzi i zwierząt. Zjazd ma charakter międzynarodowy, a biorą w nim udział uczestnicy z całego świata.

Zjazd izb rzemieślniczych odbędzie się w Krakowie. W zjeździe weźmie udział Izba rzemieślnicza ziem południowych i zachodnich Polski i reprezentanci Zrzeszeń rzemieślniczych Mazowsza i Kresów. Zjazd obrę się będzie w sali Tow. Fała. Ubezp. w Krakowie przy ul. Basztowej L. 8. I. piętro.

REKLAMACJE W SPRAWACH POCZTOWYCH.

Publiczność miejscowa ułożenia bardzo często naczelnictwa urzędów pocztowych Nr 1 i 2 w Krakowie z dyrekcją pocztową w Krakowie, która jest władzą administracyjną II instancji. W interesie zatem publiczności zwraca się uwagę, że wszelkie reklamacje i pisma w sprawach przesyłek pocztowych, n. p. w sprawie zmiany adresu zwrotu, dostania przesyłek pocztowych i t. p., dotyczących tych urzędów, należy kierować wyraźnie pod adresem: Biuro zwrotu przesyłek pocztowych Nr 1 (lub Nr 2) w Krakowie, a nie pod adresem »Dyrekcja poczt i telegrafów w Krakowie«.

WALNE ZGROMADZENIE GREMIUM APTEKARZY ZACHODNIEJ MAŁOPOLSKI.

Dnia 2 b. m. odbyło się w Krakowie w Izbie handlowej walne zebranie aptekarzy zachodniej Małopolski pod przewodnictwem wiceprezesa, radcy Ludwika Rosenberga, aptekarza w Krakowie, w obecności wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego, p. Mutsuma. Przewodniczący ucczył na wstępie pamięć zmarłym aptekarzom jak również pamięć śp. dra Walerego Momidowskiego, dyrektora wojewódzkiego urzędu zdrowia, oraz pamięć śp. p. Adolfa Buczkowskiego, st. radcy magistratu, naczelnika wydziału przemysłowego. W dłuższem przemówieniu złożył przewodniczący sprawozdanie z czynności dotychczasowego zarządu, poczem po rzeczowej dyskusji i po przemówieniu inspektora farmaceutycznego w sprawach rozporządzeń i w sprawie wojewódzkiej propagandy na rzecz samolotu sanitarnego, przystąpiono do wyboru nowego zarządu. W miejsce zmarłego prezesa, śp. Ksawerego Mikuckiego, wybrano prezesem dotychczasowego wiceprezesa, rad. Ludwika Rosenberga, właściciela apteki w Krakowie, zastępcą prezesa p. Karola Szymanowicza, właściciela apteki i burmistrza miasta Bochni, sekretarzem p. Teoduzia Osławickiego, właściciela apteki w Krakowie.

SZPITAL KRAK. GMINY IZRAELICKIEJ. Na wczorajszym posiedzeniu Rady wyznawonej złożył prezydent gminy izr., dr Rafał Landau, sprawozdanie z ruchu chorych w szpitalu gminy izr. za rok 1926. Ze sprawozdania okazuje się, że liczba chorych stalych, leczonych w tym szpitalu wzrosła z 1040 w roku 1925, na 1759 w roku 1926, a liczba dni leczenia wzrosła z 21.290 na 31.914. Nadto leczono ambulatoryjnie w tym czasie 24.383 chorych bez różnicy wyznania, nie licząc powrotnych ordynacji, w tem kobiet 13.779 a mężczyzn 10.604, dzieci zaś 4.521. W roku 1926 opuściło szpital 1.560 chorych, zmarło 52 mężczyzn i 43 kobiet. Na koszt utrzymania szpitala wydano łącznie okręgu 280.000 zł, a niedobór pokryty przez gminę wyznawioną wynosił 190.000 zł. — W szpitalu pracowało 19 lekarzy platnych i 23 praktykantów. — W roku ubiegłym ukończono nadbudowę, przez co uzyskano kilkanaście izbikary dla chorych, salę porodową, pokój dla pielęgniarek i dla apteki, a obecnie buduje się zakład Roentgena. W szpitalu letniskowym oddziały dla chorób wewnętrznych, chirurgię, odczyn, kobiecej, dzieci, chorób skórnych i wenerycznych, ocznych, uszu i gardła, oddział ortopedyczny i dentystryczny, tudzież zakład Roentgen. Dyskusję nad sprawozdaniem rozpoczęła ośroczono do następnego posiedzenia.

POGRZEB Ś. P. HELENY WANICKIEJ, b. urzędniczki adm. »Nowej Reformy« odbędzie się jutro, we czwartek, z kaplicy ementarza rakiwickiego o godz. 5.30 popoł. Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w piątek o godz. 8 rano w kościele ks. Pijarów.

TEATRY-KINA-KONGERTY

Dnia 6 kwietnia

KINA

Wspaniałe arcydz. wytw. »Paramount«
Dramat awantur-erotyczny w 8 aktach

Noc w Nowym Jorku

W głównych rolach: Rod La Rocque ulubieniec publiczności, Dorota Głach czarująca uroda, gra i wdziękiem. — Nocne życie stolicy Nowego Jorka, jego lokale oficjalne i zakazane, dancingi teatry i t. d.

SZTUKA sw. Jana 4 SZTUKA

WANDA

Krótka 5

Foszyl. przedst. o g. 8.45, 7.19 w niedz. od 3-jej.

KRZYŻOWE DROGI BIAŁYCH NIEWOLNIC

W głównych rolach: Niesamowity i hipnotyzujący Rudolf Kien-Rogge, adwora dra Małachowskiego, Marię Kid, Erik Kasser, Fiz oraz uroczą Warszawianką Janiną. Szymborska Państwo balczon świata amerykańska pod tytuł.

Pan hrabia się żeni

Podwójny wspaniały program humoru

Promień

Podwale 6

ZONECZKA NA URLOPIE

Pelna humoru i pikantnej komedii w 3 aktach. W rolach głównych: Leatrice Joy, Mihal Varkony, Raument Gribbit, William Boyd, uroczą Warszawianką Janiną. Szymborska Państwo balczon świata amerykańska pod tytuł.

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś wo środę farsa amerykańska „Potęga reklamy“ Cooper-Hackett'a. Groteska fantastyczna Marij Pawlikowskiej „Kochanek Sybilly Thompson“ powtórzona będzie jutro po cenach popularnych. — W komedii Jerzego Kaisera „Kancelista Krehler“ rolę tytułową wykona p. Jednowski, który sztukę przygotowuje reżysersko.

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel. 2330 via a via Teatru Im. J. Słowackiego Tel. 2320
Cożenniej wieczór o godzinie 8:30
DANCING FAMILIJNY
połączony z występami pierwszorzędnych artystów tanecznych.
W niedzielę Swięta Five O'clock.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Środa, 6 kwietnia: „Potęga reklamy“.
Czwartek, 7 kwietnia: „Kochanek Sybilly Thompson“ (popularne).

Z Radjo
PROGRAM RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ
Fala 422.

Środa, 6 kwietnia br.:
Godz. 17.15—18.40: Transmisja z Warszawy.
Godz. 18.40—19: Rozmaitości.
Godz. 19—19.25: Odczyt p. t.: „Wychowanie młodzieży angielskiej i jakie stała dla nas wypadają wnioski“ wygłosi inż. S. Górka, prof. szkoły przemysłowej.
Godz. 19.30—19.55: Odczyt p. t.: „Kultura wolna w Egipcie“, wygłosi dr A. Kozłowska, asyst. uniw. Jag.
Godz. 20—20.30: Przerwa, ewentualnie komunikaty.
Od godz. 20.30: Transmisja z Warszawy.

NIEMCY O POLSKICH AUDYCIACH RADJOWYCH. Ostatni numer jednego z najpopularniejszych pism radiowych „Der Deutsche Rundfunk“ zawiera duży artykuł, poświęcony radiom polskiej i działalności stacji warszawskiej. Niemiecki autor bardzo pochlebnie wyraża się o audyjach stacji warszawskiej, poświęcając specjalną uwagę inscenizacji audycji radiowych, a zwłaszcza odgranemu ostatnio przez mikrofon „Polowanu na głuszcza“, fragmentowi powieści Weyssenhofa. — Autor podkreśla doskonale opracowanie, otworzenie dla akustycznego i wyraża nadzieję, że w niedługim czasie także i niemieckie stacje będą nadawały tego rodzaju audycje.

GRUZYLIKA
PLUC
Jest nieubiegana i corocznie, nie robiąc różnicy dla wieku, płci i stanu, kosi miliony ludzi. Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitu i kaszlu po. Lekarstwo stosują.

Balsam Tiocolin Aptk który ułatwia wydzielenie się płynu z wątroby i osłabienie chorego, powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Z sali koncertowej
(Uroczysty poranek symfoniczny Związku zawodowych muzyków ku czci Beetho ena pod dyr. Igu. Neumark. — P. Feliks Eyle. — Recital Ign. Friedmanna).
Kraków, 5 kwietnia.
Piękne przenowienie wstępne o twórczości Beethovena wygłosił prof. dr Reiss, podkreślając jej nieustającą żywotność, którą doskonale ilustrował program poranek z siódmą symfonią na czele. Gdy ją po raz pierwszy wykonał w 1813 r., krytyka wiedeńska przyjęła ją wprost wrogo, do rozpaczy doprowadziły ówczesnych recenzentów zwłaszcza „ekscesy“ ostatniego ustępu „Allegro con brio“, o których pisano, że mógł je kompozytor stworzyć chyba tylko po pijanemu.
Nawet niedawno zmarły, znany muzykolog niemiecki, prof. Hermann Kretschmar niewiele wobec nich okazał względów. Jakże inaczej osądził dzisiejsze pokolenie te tak mu wszak bliskie swą szerokością i potęgą subiektywnej wypowiedzi, choć — nieda się zaprzeczyć — bynajmniej nie celująca autokrytycyzmem, przejawy Beethovenowskiego geniuszu! Z jaką mocą działy te „ekstrawaganse instrumentalne na słuchacza zagrano onegdaj naprawdę „con brio“ — nie po raz pierwszy zresztą — przez naszych utalentowanych symfoników pod wodzą p. Ignacego Neumark'a, którzy również z piętyzmem ukazali smutek Alegretta oraz najnamajestajniejszej i najbardziej wzruszającej postaci ludzkiego cierpienia z drugiej części „Eroiki“. Nie od razu, czy będzie to wspomnieć, że zarówno ta ostatnia, jak siódma symfonia, przyjęta była, miano wspomnianego wyżej stanowiska krytyki, przez współczesne twórcy audytorium entuzjastycznie.
Ozdobą poranku było wykonanie Beethovenowskiego koncertu D-dur. Solistą był p. Feliks Eyle ze Lwowa, który przedstawił się nam jako skrzypek, rozporządzający pierwszorzędna techniką, stosowaną zawsze ze szczerą i artystycznym, odczuciem stylu i umiarem wyrazu.
Owacyjnie przyjmowano poprzedniego dnia Ignacego Friedmanna, który otworzeniem Beethovenowskiej sonaty E-moll i Bagateli, Chopina Polonez B-dur, Ballady G-moll, mazurków, etiud walców, nokturnów, oraz utworów Liszta i Etiudy Półdniego przykuwał bezustannie uwagę i duszę słuchacza od początku do końca wieczoru.
Burzliwy ferment wirtuozowskiej brawury,

będącej tak długo drugą naturą koncertanta, z biegiem lat wyszumiał się i ustakował bardzo i choć i dziś jeszcze manifestuje się do czasu do czasu, budząc pewne zastrzeżenia i wrażliwość słuchacza, nie mają już dostojności wielkiej sztuki tego jednego z najświetniejszych światowych pianistów i muzyków zaratem ostatnich lat dziesiątek. Gry Friedmanna nigdy nie dosyć, pożąda się jej tem więcej im dłużej się jej słucha, bo mistrzostwo to ma swój własny kolor i porywającą teźyznę.
Stąd pretensja, że zbyt rzadkim bywa „Ignacs“ gościem w swoim rodzinnym mieście.
Jul Św.

Stracenie dwóch szpiegów wojskowych

Toruń, 6 kwietnia (PAT). Onegdaj o godz. 11 przed południem zakończyła się przed tutejszym sądem wojskowym prowadzona od 8 dni w trybie doraźnym rozprawa przeciwko por. Urbanikowi i por. Piątkowi, oskarżonym o zdradę tajemnic wojskowych na rzecz ościennego państwa. Rozprawa na skutek zarządzenia sądu była tajna. Po naradach sąd o godz. 1 w południe ogłosił wyrok, mocą którego obaj oskarżeni skazani zostali na degradację, wydalenie z wojska, pozbawienie praw obywatelskich i karę śmierci przez rozstrzelanie, z tem, że Urbaniak ma być rozstrzelany pierwszy. Dowódcą okręgu korpusu Nr. 8 gen. Berbecki wyrok powyższy zatwierdził. Obrońcy, którzy pełnili swoje funkcje z urzędu, zwrócili się do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie skazanych, jednak o g. 18 nadeszła odpowiedź, że Prezydent nie skorzystał z prawa łaski. Wobec powyższego skazanych odwieziono na jeden z fortów w okolicy Terunia, gdzie wyrok wykonano.
Egzekucja wykonana została o godz. 6.45 wieczorem w forcie Żółkiewskiego na Mokrem. Przed więzieniem i na ulicach zebrały się tłumy publiczności, tak że do utrzymania porządku oprócz policji użyto zandarmerji wojskowej. Pierwszy rozstrzelany został Urbaniak, drugi Piątek.

Statystyka radjo odbiorców w Polsce

Z Warszawy donoszą: Według ostatnich zestawień ogólna liczba radjo odbiorców w Polsce wynosi 53.000 osób. W ciągu marca liczba ta powiększyła się bardzo znacznie, a to z powodu otworzenia radiostacji w Krakowie.
FALSHYZE CZEKI DOLAROWE. Jak donoszą z Warszawy, pojawiły się tam w wielkiej ilości fałszywe czeki dolarowe, przy czym kilka banków poniosło straty. Policja aresztowała 20 osób, podejrzanych o fałszerstwo.

SPRAWY SĄDOWE

O SFALSZOWANIE PODPISU Ś. P. HUBERTA LINDEGO.
W warszawskim sądzie okręgowym rozpoczął się wezóraj proces p. Marjana Lindego, brata ś. p. Huberta, oraz p. Wilhelma Baua, uniewinnionego ostatnio w sprawie rzekomych nadużyć w P. K. O. Obaj oskarżeni są z art. 440 o sfalszowanie podpisu ś. p. Huberta Lindego na dokumencie gwarancyjnym, wystawionym przez P.K.O. na sumę 80.000 zł. Sprawa jest bardzo zawiślana, gdyż dokument ów przechodził z rąk do rąk. Do rozprawy wezwano 20 świadków.

WZNOWIENIE PROCESU O TESTAMENT Ś. P. TYSZKOWSKIEGO.

Z Przemysła donoszą, że wedle pogłosek, w najbliższych dniach ma być wznowiona sprawa kar-na przeciw kilku osobom, które zasiadały na ławie oskarżonych w procesie o fałszerstwo testamentu ś. p. Tyszkowskiego. Rozprawa ta, która toczyła się przed przemyskim trybunałem orzekającym w czasie od 7 do 28 lutego br., zakończyła się zasądzeniem 4-ech, a uniewinnieniem 3-ech podsądnych. Już na rozprawie miały wyjść na jaw fakty, które posłuży jako materiał do pow-nownego oskarżenia.

Z kraju

WCWICZENIA OFICERÓW REZERWY. Z Warszawy donoszą: W roku bieżącym powołani zostaną na ćwiczenia oficerowie rezerwy (z korpusu osobowego piechoty razem z czolgam, kawalerji, artylerji, lotnictwem, łącznością, inżynierją i zapasstwem, korpusu osobowego samitarnego) nastę-pujących roczników:
a) urodzeni w latach 1901, 1900, 1899, 1897, 1896, 1894, którzy w latach ubiegłych z jakich-kolwiek powodów nie odbyli ćwiczeń;
b) urodzeni w roku 1902, 1898, 1893 1892 (roczniki dotychczas nie powołane). Ponadto powołani zostaną podporządkowie rezerwy tycheznych kor-pusów osobowych, którzy przeszli do rezerwy w r. 1925 a ukończyli szkoły podporządków rezerwy w latach 1924-25.

ZADUSKI NA WAWELU W GMACHU SEJMOWYM.

W poniedziałek, w salach marszałka Sejmu zawieszono ofiarowany przez p. Wincen-tego Wodzinowskiego jego ogromny obraz p. t.: „Zaduski na Wawelu“.

STRAJK W POWSZECHNYM BANKU KREDYTOWYM W WARSZAWIE.

Jak się dowiaduje my, pracownicy Powowszechnego Banku Kredytowego w Warszawie powzięli uchwałę w sprawie rozpo-cięcia akcji strajkowej o poprawę warunków ma-terjalnych. Strajk obejmie wszystkie oddziały tego banku.
Minister pracy Jurkiewicz przyjął wezóraj de-legata Związku Pracowników bankowych Rzeczypospolitej Polskiej, która przedłożyła mu memora-rium, zawierający szereg postulatów, dotyczących wykonywania inspekcji pracy w bankach, oraz domagających się dodatkowego wynagrodzenia za godziny poza biurowe. Minister przyrzekł rozpatrzeć i poprzeć żądania pracowników bankowych.
STOWARZYSZENIE B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH postanowiło zwrócić się do rządu z prośbą o zrównanie go w prawach i przywile-jach z weteranami powstania z roku 1863. Stowa-rzyszenie liczy 2 tysiące członków.
RODWYŻENIE PŁAC URZĘDNIKÓW. — Z Warszawy donoszą: Na ostatnim zjeździe woje-wodów m. in. szeroko omawiano też kwestję pop-rawy bytu urzędników, oraz budowy mieszkań. Relacje, jakie w tej mierze złożyli wojewodowie, utwierdziły w rządzie przekonanie o konieczności wdrożenia odpowiedniej akcji w obu kierunkach. Zwłaszcza poprawa uposażeń jest zadaniem, które będzie jak najrychlejsze wzięte pod konkretną roz-wagę.
STATYSTYKA RADJOODBIORCÓW W POLSCE. Z Warszawy donoszą: Według ostatnich zestawień ogólna liczba radjo odbiorców w Polsce wynosi 53.000 osób. W ciągu marca liczba ta powiększyła się bardzo znacznie, a to z powodu otworzenia radiostacji w Krakowie.

ZE STOBIEGICH HELENA WANICKA
obywatelka m. Krakowa
b. urzędniczka Adm. „Nowej Reformy“
przeżywszy lat 59, po długiej a ciężkiej choro-bie, oparżona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 5 kwietnia 1927 r.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu rakowickim do grobowca rodzinnego nastąpi w czwartek dnia 7 kwietnia b. r. o godzinie 5¹⁵ po południu, na który to smutny obrząd straszyli syn, synowa z rodziną zapraszają Krakowy, Przyjaciół i Znajomych.
NABRZENSTWO ŻALOBNE
odprawione zostanie w piątek dnia 8-go b. m. o godzinie 8-mej rano w kościele XX. Pijarów.
Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Większość rządu za przyjęciem pożyczki amerykańskiej

Warszawa, 6 kwietnia (PAT). Wezóraj w godzinach popołudniowych odbyła się na Zamku pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja, w której wzięli udział marszałek Piłsudski, wicepremier prof. Bartel, minister skarbu Czechowicz i minister spraw zagr. Zaleski.
(Telefonom od naszego korespondenta).
Warszawa, 6 kwietnia. O przebiegu wezóraj-szej narady na Zamku niema jeszcze bliższych wiadomości. Wiadomo tylko, że narada doty-czyła warunków i propozycji amerykańskich w sprawie pożyczki. Z kół poinformowanych sły-szać, że konferencja miała decydujące znacze-nie dla dalszego rozwoju sprawy.
Obrady na Zamku trwały od godz. 5.30 do 9 wiecz.
Warszawa, 6 kwietnia. Wezóraj wieczór o godz. 11.50 przybyli do prozydjum Rady mi-nistrów po zakończeniu obrad na Zamku wice-premjer Bartel oraz ministrowie Czechowicz i Zaleski.
Zgodnie z otrzymanem upoważnieniem Prezydenta Rzeczypospolitej i precesa Rady mi-nistrów trzej ci członkowie gabinetu rozpoczęli prace nad szczegółowym sprecyzowaniem sta-nowska rządu wobec amerykańskiej propozycji pożyczkowej.

Rząd rozpatruje dwie oferty pożyczkowe: amerykańską i angielską

Warszawa, 6 kwietnia. Zwłoka w powzięciu decyzji co do przyjęcia oferty amerykańskiej została spowodowana okolicznością, że w roz-ważaniach swich rząd zatrzymuje się również nad inną, niezmiernie ważną propozycją pożycz-kową, jaką uczynił jedno z konsorcjów an-gielskich.
O ile pierwsza propozycja amerykańska zwa-

Konferencja trwała do godz. 3 w nocy i za-kończyła się, jak zapewniają ze strony poinformowanej, ujednostajnieniem poglądów, iż pożyczkę należy akceptować.
Atoli Prezydent Rzeczypospolitej — jak mówi — na zajmować stanowisko odmienne, które wyraża się w zapatrywaniu, iż w obecnej chwili Polsce wogóle pożyczka nie jest nieodwrotnie konieczna. Prezydent Rzeczypospolitej powoduje się w swem stanowisku względami na prestige państwa, nie chce bowiem przy-jmować pożyczki, która by związana była z najmniejszym nawet zastawem autorytetu państwa.
Stanowisko marszałka Piłsudskiego nie jest jeszcze ostatecznie określone.
W ciągu dzisiejszego przedpołudnia wice-premjer Bartel zabiega o zdobycie aprobaty najwyższych czynników państwowych dla stanowiska reszty członków gabinetu. W każdym razie dziś ma nastąpić rozstrzygnięcie.
Z komunikatu, jaki będzie ogłoszony, do-wiemy się, czy rząd odrzuca ofertę, wychodząc z założenia, że pożyczka w obecnej chwili nie jest potrzebna, czy też nastąpi zasadnicza zgoda na podjęcie rokowań merytorycznych.

Aresztowanie mordercy ś. p. kuratora Sobieskiego

Jak się dowiaduje „Il. Kur. Codz.“ ze Lwo-wa, w powiecie doliniańskim na pograniczu czechosłowackim miano aresztować poszukiwanego od dłuższego czasu trzeciego uczestnika zamordowania ś. p. kuratora Sobieskiego, mianowicie niejakiego Wasyla Atamańczyka, z którego bezpośrednio zginął ś. p. Sobieski. — Aresztowanie dokonano w chwili przekraczania przez Atamańczyka granicy. Aatamańczyk dostawiony został do Stryja, a następnie przewieziony do Lwowa. Wszelkie szczegóły w tej sprawie osłaniają władze lwowskie tajemnicą.

TELEGRAMY

Król rumuński umierający

Wiedeń, 6 kwietnia (PAT). „N. W. Abend-blatt“ donosi z Bukaresztu pod datą 5 kwiet-nia godz. 8.40 rano: Król Ferdynand jest umie-rający, lekarze porzucali na tem, by utrzymań działalność serca.

Zgoda stronnictwa na interwencje króla

Berlin, 6 kwietnia. Z Bukaresztu donoszą, że król wyraził pragnienie, aby stronnictwo Bratianu pojechało się z partją Avarescu. Interwencja umierającego króla odniosła akur-tek. Bratianu przyrzekł zachować wobec rządu Avarescu neutralność i nie wysuwać żądania przywrócenia prawa księcia Karola do tronu rumuńskiego.

Naduzycia w magistracie toruńskim

Toruń, 6 kwietnia (AW). W tutejszym sądzie okręgowym odbyła się dziś rozprawa przeciwko starszenemu asystentowi etatowemu magistratu toruńskiego Czarnieckiemu, oskarżonemu o naduzycia. Wyrokiem sądu Czarniecki skazany został na pół roku więzienia za sprzeniewierzenie i fałszowanie podpisów. Łagodny wymiar kary sąd uмотywował niedostatecznym nadu-zorem ze strony magistratu nad działalnością Czarnieckiego.

WADOMOŚCI Z KRYNICY. (kap). Po zbadaniu przez komisję, której przewodniczył dyr. okr. dyrewcji robot publicznych w Krakowie, inż. Dudek, stanu dróg w Krynicy, postanowiono w naj-bliższym dniach przeprowadzić naprawę dróg od Słotwin do Muszyny i z Krynicy do Tylicza.

Ze świata

ODZNACZENIE BRONISŁAWA HUBERMANA. Z Bruseli donoszą: Bronisław Huberman odegrał wezóraj w ramach uroczystości beethovenowskich Opory Królowskiej, koncert skrzypcowy Beetho-vena, który wywołał olbrzymi entuzjazm. Artysta po wywołaniu na podjum, został ozdobiony krzy-żem komendorskim Leopolda I. Order wręczył ar-tyście osobiście minister spraw zagranicznych,

PROMOCJA 60-LETNIEGO DOKTORANDA. — W tych dniach na uniwersytecie Jagiellońskim od-była się promocja na doktora praw, p. Józefa Kli-meckiego, lat 62 liczącego, rodem z Maszkowic w pow. sądeckim, b. przewodniczącego senatu apelacyjnego przy okr. sądzie krakowskim. W cza-sie swego urzędowania jako sędzie, cieszył się nowym tytułem — opinią niezwykłej sumiennego i tę-giego urzędnika. Obecnie dr Klimecki po przejściu w stan spoczynku, prowadzi kancelarię adwokacką w Brzesku.
TOW. „ESPERANTO“ W KRAKOWIE odbyło ważne zgromadzenie, na którym wybrano wydział w następującym składzie: prof. Bujwid prezes, dr Dreher i Neubergowa wiceprezesi, Hodakowski sek-retarz, Kutscher zast. sekr., Mazaraki zast. skarbnika. Swaryczewski, Srebrna i Rubinstein członkowie wydziału. Komisja rewizyjna: Goldberger, Złomek, Rodnicki. — Zebrania Tow. „Esperanto“ odbywają się we czwartki od 8—9 wieczór w lo-kału Tow. przy ul. Smoleńskiej 9, Muzeum pre-mysełowe, sala Nr 30. We czwartek dnia 21 bm. o godz. 8 wieczór odbędzie się w lokalu Tow. wie-zior ku uroczystości 10-letniej rocznicy śmierci dra L. Zamenhafa, twórcy Esperanta.

NUMER 3-CI „POLSKIEGO ESPERANTY-STY“

, miesięcznika, wydawanego w Krakowie przez Tow. Esperanto, oraz polski Klub esperanty-stów, przedstawia się okazale pod względem treści i formy. Bardzo urozmaiconym jest ten nu-mer przed dodanie prefaceznych kolorowych wy-cinaków łowickich, wydanych nakładem Muzeum przemysłowego w Krakowie.

DIKAZ GIEŁDOWY

Kraków, 6 kwietnia.
W prywatnych obrótach do chwili rozpoczęcia oficjalnej giełdy, zainteresowanie dla efektów słabe kursa naogół bez większych zmian, nastrój niepewny. Kursa kształtowały się następująco: Zieleniewski 17,10—17,20, Chybie 5,95—6,00, Ja-worzno 18,10—18,20, Cegielski 35—36, Elektro-dnia 36, Bank Polski 129,5, Gazy wołowane 29, Zarobkowy 17,40.
Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana, bez zasadniczych zmian, nastrój spokojny. W Kra-kowie gotówka 8,99—8,93^{1/2}, czeki bankowo 8,95. W Warszawie gotówka 8,92^{1/2}—8,92^{1/2}, cze-ki bankowo 8,94. W Lwowie gotówka 8,92^{1/2}—8,93^{1/2}, czeki 8,95. W Katowicach 8,93^{1/2}—8,93^{1/2}, czeki 8,95. Bank Polski płacił za gotówkę 8,90, za czeki 8,91.

Zurych, 6 kwietnia. (PAT.)

Paryż 20,26%, Londyn 25,25%, Nowy Jork 5,20, Belgia 72,25, Wło-chy 29,06, Wiedeń 73,12^{1/2}, Praga 15,39^{1/2}, War-szawa 58,05.
Wiedeń, 6 kwietnia. Ruch zaczął się spo-kojnie. Kulisz były słabsze w szczególności dla walut i papierów żelaznych, czechosłowackich, naftowych i gumowych. W dalszym przebiegu były mocniejsze państwowe koleje i papiery węgierskie.
Sięrsza Górnicza 3,12, Portland 37, Karpaty 35,2. Alpny 45,9, Galicja 127, Schodnica 12,25 Nafta 12 Bank Hipoteczny 0,82, Fanto 9,5, Zieleniewski 13,35



POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT S. A.

przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary. Listy i towary, wysłane samolotem, w przelocie kilku godzin dochodzą do rąk adresatów.

Informacje się: Warszawa, Nowy-Swiat 24, tel. 9 00.

Ze sportu

XI Zjazd Delegatów Polskich Tow. Turystycznych

zakoczyli przed kilku dniami swe obrady w Warszawie. W wyniku zjazdu założono Związek polskich towarzystw turystycznych, którego statut uchwalono.

Z postępu rezolucyj i wniosków, uchwalonych przez Zjazd, najważniejsze dotyczą: utworzenia samodzielnego Urzędu Turystycznego, utworzenia w dotychczasowej opinii przez państwo nad turystyką polską, wprowadzenia wiz paszportowych turystycznych, powołania do życia państwowej Rady Turystycznej...

Trrniej zapaśniczy w Nowościach

Dzień wczorajszy przyniósł szereg emocjonujących spotkań na deskach sceny teatru „Nowości”. Wobec wypełnionej sali odbyło się spotkanie o pierwszej parze wytrawnego zapasnika Steckera...

W następnym spotkaniu Barotti kładła Estończyka Ujbe sopplessem w 4-tej minucie. W trzecim spotkaniu znany już ze swej brutalności Bawarczyk Bayer kładzie w 18-tej min. Finlandczyka Lainema po walce obfitej w szereg zmienionych sytuacji...

W końcu pełen humoru i temperamentu Szwed Nöestram pokonał Krotona z Łodzi w 4 min. W dniu dzisiejszym odbędą się spotkania: Nöestram-Rolloo, pierwszy występ Poschoffa, trenera Makabi z Frankfurtu z Włochem Barottim...

O czwarty most na Wiśle

W sali Twa Technicznego w Krakowie odbył się odczyt p. inż. Kazimierza Vetulaniego pod tytułem: „W sprawie budowy czwartego mostu na Wiśle” — sam tytuł tak aktualny przyciągnął duży kółko fachowców.

Przedewszystkiem poruszył sprawy materiałów budowlanych kamienia i betonu, co do betonu wskazywał na zależność jakości betonu od sprzążania tegoż a to tak pod względem wytrzymałości jak i odporności na wpływy atmosferyczne...

Żeby beton powyższym wymogom mógł odpowiadać powinno się w obecnej chwili zająć szczegółowo analizą samej treści betonu, dotychczasowe analizy chemiczne są niewystarczające i dlatego musimy się wziąć do pomocy chemii fizycznej. Jakość betonu uzależnia prelegent w dużej mierze od samej jego struktury...

Na tutejszym terenie pierwszy Magistralny Krakowski rozpoczął próby w pow. materiałami jednakowoż szersze kóło dotąd prawie wcale wyrobów ceglanych nie ma.

Przeło należ zwrócić uwagę miarodajnych czynników, by zajęli się wykonaniem próbami, zwłaszcza, że sprowadzane do nas fabrykatory zagraniczne, są o wiele droższe i nie odpowiadają celowi.

Nie emigrować do Urugwaju

Urząd Emigracyjny został zawiadomiony przez poselstwo polskie w Buenos Aires, że wskutek znacznego napływu emigrantów do Urugwaju niezwykle trudno tam znaleźć pracę i wychodzić polscy znajdują się z tego powodu w trudnych warunkach.

Aby uchronić osoby, zamierzające emigrować do Urugwaju, na podstawie błędnych o tym kraju informacji, od złych następstw wyjazdu, Urząd emigracyjny ponownie zawiadamia, że wstrzymał wydawanie paszportów emigracyjnych (bezpłatnych) do Urugwaju dla wszystkich kategorii emigrantów z wyjątkiem: 1) osób, które udowodnią w sposób istotny, że posiadają większą gotówkę (rezulancy 300 dol. amer., osoby pojedynczo 150 dol., po opłaceniu kosztów podróży, które wynoszą 100 dol. od osoby), 2) osób, jadących do swoich rodzin. Ta ostatnia kategoria emigrantów przedstawicieli powinna wzywanie (affidavity) pracodawców lub krewnych, lub też oryginalne listy (z kopertą) od bliskich krewnych, wzywających daną osobę do przyjazdu i zapewnających jej utrzymanie.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej

LUMOPHON najlepsze aparaty detektorowe z odbiorem zagranicznych stacji wzrost. Wszelkie części do radia, aparaty lampkowe — bezanteny, tylko w firmie: Pom dla handlu i przemysłu. A. GULKOWSKI w handlu papieru 470. F. F. FISCHER, KRAKÓW Rynek 39, Litaja A—E, Tel. 18

Diarzusz ekonomiczny

— Bilans Banku Polskiego za 3-cią dekadę marca wykazuje zmniejszenie zapasu walut i dewiz o 1,7 mil. brutto (2345 mil.) Portfel wekslowy powiększył się o 73 mil. brutto (3518 mil.). Obieg banknotów wzrósł o 407 mil. do sumy 6684 mil. Zapas kruszcu wykazuje nieznaczny wzrost.

— Liczba bezrobotnych na G. Śląsku wzrosła w ub. tygodniu o 480 ludzi i wynosi obecnie okrągu 49.000 osób.

— Produkcji ropy obniżyli ostatnio ceny ropy brutojowej marki boryslawskiej na dol. 2-25 za 100 kg. obawiając się importu ropy rumuńskiej. Produkcji odstąpił Polminol ze swej ropy 2.000 cystern po tej cenie.

— Ożywiony wywóz węgla do Szwecji przez Gdynię rozpoczął się ostatnio na zasadzie umowy polsko-szwedzkiej w sprawie zaopatrzenia szwedzkich kolei państwowych na przeciąg trzech lat.

— Ilość protestów na rynku łódzkim zwiększyła się z powodu ostatniego strajka i ma ego ruchu w handlu.

— W przemyśle metalurgicznym na niemleckim G. Śląsku został w większości przedsięwzięty obrotowy lokaut.

— Silna niżka leża rumuńskiego notowana była w Zurichu. Od zeszłego tygodnia kurs obniżył się o 20%.

— Druk nowych banknotów 20-złotowych rozpoczęły już zakłady graficzne. Cała część tytanów będzie uszczelniona w ebonitowej folii.

— Ceny soli przemysłowej w wielkiej pułstaności obniżył departament a za monopolu min skarbu do zł. 22. za 1 tonne, franco wagon kopalnia.

Informacje przemysłowe i handlowe

KOMISJA ANKIETOWA ZORGANIZOWANA KONFERENCJĄ PRASOWĄ. Wobec zakończenia okresu prac wewnętrznych komisji ankietowej odbyła się onegdaj w przybytku Rady ministrów konferencja prasowa komisji ankietowej, celem poinformowania przedstawicieli prasy o pracach komisji w momencie pierwszego kontaktu z życiem gospodarczym. Przewodniczącą prof. Rottorf przedstawił rzeczowo gospodarze przyczyny powołania komisji, charakter jej prac i zadań. Cel ostateczny to racjonalizacja produkcji, dążenie do obniżenia cen i wypracowanie wskazań dla państwowej polityki gospodarczej. Komisja absolutnie nie ma nic wspólnego z niepopularną w społeczeństwie „walką z lichwą”, lecz ma na celu wyłączenie naukowe zbadań zasadniczych podstaw gospodarki przedsiębiorstw. Jedyną racjonalizacją organizacji może doprowadzić do usprawnienia wytwórczości w Polsce, a przez to w dalszej kolejności do obniżenia cen wyrobów przemysłowych.

ZWROT ZAGRANICZNYCH WĘGLAREK. Wobec zmniejszenia się zapotrzebowania węglarek pod ładunek węgla, P. K. P. rozpoczą w połowie kwietnia zwracanie wynajętych zagranicę węglarek w ilości około 4.500 sztuk. W pierwszym rzędzie będą oddawane węglarki belgijskie. Min. komunikacji stara się, aby oddawać węglarki celem wykrzeszania próżnego przebiegu i zmniejszenia w ten sposób kosztów eksploatacyjnych, załadowane węglem do miejsc ich przeznaczenia.

RUCH NA KOLEI. Praca P. K. P. w lutym i b. wzrosła w porównaniu z lutym r. ub. o 4766 wagonów średnio dziennie, co stanowi 43%. Równocześnie jest największą w tym miesiącu poczynając od r. 1923. Mimo, że w lutym r. b. zmniejszyły się przewozy węgla, to jednak wzrosły przewozy drzewa, a także tranzyt do Rumunii oraz przywóz rudy żelaznej i zboża z Rosji co wpłynęło głównie na tak znaczny wzrost przewozów.

BELGIJSKI KAPITAŁ W POLSKIM PRZEMYSLE ELEKTRYCZNYM. Belgijskie Tow. akc. „Trust Metalurgique Belgo-Francais” przystępuje do utworzenia spółki akcyjnej belgijsko-polskiej o kapitale 26 mil. franków, która objęła eksploatację przedsiębiorstw elektrycznych, patronowanych przez „Siłę i Światło”. Pod zarząd nowej spółki przeszłyby centrala elektryczna w zagłębiu dąbrowskim i krakowskim, centrala pruszkowska, kolej elektryczna Warszawa-Zyrardów i tramwaje dąbrowskie. Przypuszczalnie większość akcji powyższych spółek jest w rękach finansistów bruckich, a zakupy tych akcji musiały być prawdopodobnie dokonane w r. 1925 i pierwszej połowie 1926 i wskutek kryzysu kursa walorów polskich obniżyły się gwałtownie.

RUCH W GDANSKU I GDYNI W LUTYM R. B. W miesiącu lutym b. r. przybyło do Gdańska ogółem (cyfry w nawiasach oznaczają analogiczne dane w lutym ub. r.) 457 różnych statków (315), o łącznej pojemności 271.856 tonn netto (187.847), z ładunkiem 74.532 tonn różnego towaru (30.228) i 174 pasażerami. W tym samym czasie wyszło z Gdańska: 423 statki (297) o łącznej pojemności 246.637 tonn netto (184.428), z ładunkiem 460.050 tonn towaru (312.554,9) i 2.827 pasażerów. Ruch statków na wyjeździe według bandery przedstawiał się następująco: polska 27 (1), niemiecka 154 (129) amerykańska 2 (1), gdańska 19 (13), angielska 17 (19), szwedzka 136 (75), norweska 9 (20), duńska 51 (42), holenderska 3 (6), francuska 4 (4), litewska 1, lotewska 5 (13), estońska 3 (3).

ROZWÓJ JEDWABNICWA W POLSCE.

W ostatnich latach rolnicy nasi zwrócili baczniejszą uwagę na sprawę rozwoju jedwabnictwa, które, jak się okazuje, nie znajduje przeszkód w warunkach naszej gleby i klimatu. W ubiegłym roku posiadaliśmy już blisko 100 hodowli i z przeprowadzonych doświadczeń można wnioskować, że kraj nasz posiada wszelkie dane do pomyślnego rozwoju tej gałęzi hodowlanej. Rozwój jedwabnictwa posiada też dodatkową stronę, że nie wymaga dużych nakładów kapitału, przymet jest mało skomplikowany, a w małych warsztatach rolnych może uczynić poważną rubrykę dochodu.

WYELIMINOWANIE POŚREDNICTWA PRZY POZYCZKACH ROLNICZYCH.

W ostatnich czasach rozwieliło się pośrednictwo biur prywatnych przy staraniach o pożyczki w listach zastawnych Państwowego Banku Rolnego. Wobec tendencji Banku najspieszniejszego załatwiania pisemnie podań patentów o pożyczki, pośrednictwo przy staraniu się o nie jest zbędne; również nie jest koniecznym osobistym stawiennictwem klientów w Banku w sprawach pożyczek. Dlatego Bank przestęga przed udawaniem się w tych sprawach do pośredniwat biur, co pociąga za sobą tylko niepotrzebne wydatki dla publiczności.

POLSKA POZYCZKA NA GIELDZIE NOWOJORSKIEJ.

Dnia 28 ub. m. notowano na giełdzie w Nowym Jorku 8% pożyczkę polską (Dillon 97% dol.). Tendencja niezmienna. W ubiegłym miesiącu było w obiegu obligacji pożyczki Dillon na sumę 32.700.000 dol., z czego wynika, że sprzedano tych obligacji na giełdzie za blisko 5.000.000 dolarów, gdyż według obrachunku z Dillonem w roku 1926 nominalna wartość sprzedanych obligacji wynosiła 27.700.000 dolarów.

IMPORT OWSA SIEWNEGO Z NIEMIEC.

Do posiadanych dziś na rynku wewnętrznym gatunków zbóż należy owies, którego niedostateczna ilość w Polsce uciążliwym jest teraz w okresie zasiewów wiosennych. W związku z tem cena owsa ma obecnie silną tendencję, wzrostową.

Spekulanci zbożowi nie mogą jednak wykorzystać sytuacji i wyrubować ceny owsa, gdyż nie pozwala im na to konkurencja owsa niemieckiego. W Niemczech w tym roku urodzą owsa był tak ilościowo, jak jakościowo, bardzo dobry. Wobec tego Niemcy mogą eksportować znaczne ilości owsa.

Z ŁÓDZKICH TARGÓW MANUFAKTURY.

Na łódzkich targach wyrobów bawełnianych ruch ostatnio zarówno w handlu hurtownym jak i detalicznym słaby. Sytuacja na targach hurtownych przedstawia się dlatego niezadowolnie, że strajk włókienniczy wybuchł w momencie gdy kupy wiano były zaopatrywać się w towary przedświąteczne. Nadto obecnie przy padają terminy pokrywania zobowiązań wekslowych. Ceny w poszczególnych firmach podniesiono o kilka procent. Największym popytem cieszą się w dalszym ciągu artykuły standardowe, których brak na rynku odczuwa się w poszczególnych wypadkach dotkliwie. Warunki pokrycia nie były zmianie t. j. nadal obowiązywało częściowo dochodzące do 30% pokrycie gotówkowe, reszta weksłami z terminem do 2 miesięcy. Na rynku towarów wełnianych można uważać sezon przedświąteczny za stracony, głównie z powodu braku poszczególnych gatunków materiałów. W branży tej podniesione zostały ceny o kilka procent w związku z tym, że większość fabryk bawełnianych w związku z intensywną pracą fabryk bawełnianych. Ceny przędzy bawełnianej podniesiono również o kilka procent w związku z wzmożeniem zapotrzebowaniem oraz zwykłą robotniczą w przemyśle włókienniczym.

CZEŚKA FLOTA HANDLOWA POWSTANIE PRZY POMOCY ANGIELSKICH KAPITAŁÓW.

„Tribuna” dowiaduje się, iż grupa finansistów angielskich zaproponowała rządowi czechosłowackiemu kredyt w wysokości 2 milionów funtów szterlingów celem nabywania przez Czechosłowację 50 okrętów morskich o pojemności 3, 6 i 8 tysięcy tonn. Amortyzacja kapitałów ma być dokonana w ciągu 20 lat. Rząd zajął w stosunku do propozycji tej stanowisko ostrożne i prawdopodobnie tytułem próby zakupi trzy okręty, przeznaczony do kursowania między Hamburgiem, Anglią i portami bałtyckimi.

WOLNE STREFY W PORTACH RUMUŃSKICH. Został wniesiony do parlamentu projekt ustawy, dotyczącej utworzenia wolnych stref w portach rumuńskich. Projekt ten jest skutkiem stwierdzonego upadku portów. Koniecznym jest ożywienie ruchu portowego przez stworzenie składów tranzytowych dla towarów zagranicznych. Izby przemysłowo-handlowe Braily i Konstancy uznały projekt ten za pożyteczny. Ustawa przewiduje stworzenie wolnych stref na razie w portach Galacu, Braily, Konstancy i Giurgowa.

SPADEK PRODUKCJI WĘGLA W ZAGŁĘBIU RURY.

Produkcja węgla w zagłębiu Rubry wyniosła od dnia 20 do 26 marca 2.375.210 tonn (w poprzednim tygodniu produkcja węgla wyniosła 2.426.538 tonn). Koku w tym samym okresie czasu wyprodukowano 408.086 tonn (w poprzednim tygodniu 512.204 tonn). W ogóle od początku lutego w kopalniach zagłębia Rubry musiano ograniczyć pracę z powodu braku zbytu. Zestój spowodowany jest głównie przez „agodną” zmię. Z drugiej strony konsumenci z lekają z obustakami, oczekując spadku cen w sezonie letnim.

GIEŁDA KRAKOWSKA

z dnia 5 kwietnia 1927 r.

Table with market data: Związek Sp. Zarobkowych Poznań 17-20-17-00, Polska Towarzystwo Handlowe 0-43-0-45, Pharma 1-33, Farowozy 0-79-0-8, Orka 33-09, Siersza 4-83, Elektrownia 87-00, Krakus 0-35, Piasecki 13-25

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 5 kwietnia 1927 r.

Table with market data: Waluty: 8-92-8-74-4-0, Holandia 858-25-359-15-357-57, Londyn 43-48-43-69-43-37, Nowy Jork 8-93-8-95-8-91, Paryż 85-08-35-17-34-99, Włochy 172-15-172-38-171-72, Wiedeń 43-35-43-30-43-24, Wiedeń 125-89-126-20-125-63

AKCJE

Table with stock prices: Bank Dyskontowy 120-00-120-50, Bank Handlowy Warszawski 7-45-7-20-7-30, Bank Polski 131-00-130-00-129-25, Bank Kasa pol. 40-00-40-00-39-50, Związek Sp. Zarobkowych Poznań 84-00-81-50, Elektrownia Główna 60-00, Elek i światło 93-00, Kustocia 2-70, Kustocia 70-00, Kustocia 4-6-4-55, Kustocia 0-34, Kustocia 2-20, Kustocia 92-50-93-00, Kustocia 4-20-4-15, Kustocia 35-50-36-00, Kustocia 23-00, Kustocia 7-85-7-75, Kustocia 134-00, Kustocia 82-00, Kustocia 2-8-2-70, Kustocia 1-59, Kustocia 3-00-2-98, Kustocia 16-30-16-00, Kustocia 31-00, Kustocia 2-7-2-62-2-65

Odpowiedzialny redakcją

MICHAŁ KONOPINSKI

Wydawca:

SPÓŁKA WYDAWNICZA „REFORMA”

Spółka z ogr. odp.

Pończochy. 488

Chorzy na cukrzyce. otrzymają bezpłatnie dokładną broszurę Nr 10 Dr Hugo Caro, Sp. z o. o., Gdańsk.

Podnoście plony ogrodów warzywnych, owocowych i kwiatowych! Obfite plony w ogrodach warzywnych, owocowych i kwiatowych, osiąga się używaniem mieszanek nawozów sztucznych, produkowanych z mączek mineralnych, rozowych, krwi białej oraz potasu, wedle recept holenderskich i francuskich, a zawierających wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji. Oferty ze sposobem użycia i tabelą rozcięcia potrzebnych ilości, wysłać odwrotnie. „SUPERFOSFAT” fabryki nawozów sztucznych Józefa i Karola Towarnickich S. A. Wróblisk Szlachecki, p. loco. 429

TROLIT i EBONIT. w płytach i laskach, miska, fiber, izolacja itd. nadeszły w wielkich ilościach. Hurtownia art. techn. S. SIAJER Kraków, plac W.W. Świętych 8, I p., tel. 4154

NA IDEOBY. WIELKOPŁY. K. OGURNE

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie Najkorzystniejsze źródła zakupów

Grid of advertisements: Apparaty i zab. fotogr., Cukiernie (P. MAURIZIO), Przychodnie (ALEKSANDROWICZ), Ubezpieczenia (Towarzystwo ubezpieczeń), Herbaty, Długany i kilmny (DYWAN), Sztuki fortepianowe (FORTEPIANY PIANINA), Okrutna budowlana, Herbaty (Herbaty z „Raczka”), Wiedza (Kurs malarski), Reklama (Najtańsza reklama), Herbata (HERBATA RANGALLA CEYLON TEA), WBOŁONSKI (WZRA...)